CÂMARA MUNICIPAL DE I N DAIATU BA

PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700,
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a

possibilidade de ampliar o número de exposições temáticas e temporárias no

Casarão Pau-preto, sobretudo, em parceria com curadores que atuam nos grandes

museus e espaços de arte de nosso país.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Internacional de Museus define o museu como urna instituição

permanente a serviço da sociedade e de seu desenvolvimento, aberta ao público,

que adquire, preserva, pesquisa, comunica e expõe o patrimônio cultural da

humanidade para fins de educação, estudo e recreação.

Pensando nisso, a Administração Municipal poderia contribuir para a

promoção do acesso à cultura com a ampliação das exposições com objetivo de

incentivar a visiteição ao museu municipal e possibilitar o encontro da população

com as mais variadas expressões artísticas, culturais e históricas.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a possibilidade de ampliar o número de

exposições temáticas e temporárias no Casarão Pau-preto, sobretudo, em parceria

com curadores que atuam nos grandes museus e espaços de arte de nosso país.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 31 de outubro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2625/2019
01/11/2019 - 10:34

PROT-CMI 2625/2019
01/11/2019 - 10:34
IND 1705/2019